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Abstract

This thesis focuses on building a navigation system for an autonomous
vehicle in an unknown environment. We use a single monocular camera
as a primary sensor input. We build a system for detection of road lane
markings from individual camera images. We then use these detected
markings as landmarks for building a map fragment of the currently
perceived surroundings. To create a global map and localise within it,
we use an existing 2D LIDAR-based SLAM solution (Cartographer [26])
which employs modern scan matching and loop closure algorithms. We
build the whole system for Robotic Operating System (ROS) and verify
the solution on various experimental tracks using a scaled-down model of a
car called F1/10. In the scenario with low speed and low track complexity,
the localisation shows accurate results (mean position error of 0.14 m) and
loop closure manages to build an accurate and consistent map. However,
the results show that the performance quickly deteriorates with a higher
speed and a higher track complexity. We suggest possible causes and
solutions.

Keywords: Road Detection, Simultaneous localisation and mapping, Vi-
sual navigation, Autonomous vehicles

Abstrakt

V práci se zabýváme vybudováńım systému, který umožńı orientaci
autonomńıho auta v neznámém prostřed́ı. Jako primárńı senzor pro
tuto úlohu využ́ıváme kameru. Náš systém detekuje vodorovné značeńı
vozovky z jednotlivých obrázk̊u, které pośılá kamera při j́ızdě auta.
Detekované značeńı použ́ıváme jako orientačńı body pro vybudováńı
fragmentu mapy, který odpov́ıdá aktuálně pozorovanému prostřed́ı.
Pomoćı existuj́ıćıho řešeńı 2D SLAMu (Cartographer [26] ; určené pro
řešeńı SLAMu s použit́ım LIDARu) náš systém vytvář́ı globálńı mapu z
nahromaděných lokálńıch fragment̊u a následně v ńı lokalizuje aktuálńı
pozici auta. 2D SLAM použ́ıvá moderńı algoritmy párováńı sken̊u a
uzav́ıráńı smyček k tvorbě konzistentńı globálńı mapy. Celý systém
je implementován pro využit́ı v ROSu (Robotický Operačńı Systém).
Řešeńı problému ověřujeme pomoćı experiment̊u, které realizujeme
na rozličných trasách se zmenšeným modelem auta F1/10. Při ńızké
rychlosti vozidla na jednoduché trase vykazuje lokalizace velmi přesné
výsledky, konkrétně chyba pozice je v pr̊uměru 0.14 m, avšak se stoupaj́ıćı
rychlost́ı auta a složitost́ı trasy přesnost systému rychle upadá. V této
práci zkoumáme možné př́ıčiny těchto problémů a navrhujeme jejich řešeńı.

Kĺıčová slova: Detekce vozovky, Současné mapováńı a lokalizace, Vizuálńı
navigace, Autonomńı vozidla
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CHAPTER 1. INTRODUCTION

Chapter 1

Introduction

The technology of autonomous cars has become a larger and larger target of interest
for both the professional and general public in recent years. Even though people have tried
to invent self-driving cars since the 1920s [4], in recent years, we can see this idea come
to life. Nowadays, we can finally see the first few almost fully autonomous cars. Although,
back-up drivers are still required to switch to manual driving mode in certain situations[14].
There is still a lot of improvement and testing to be done and also a lot of questions of non-
technological character to be resolved [31] before autonomous cars can become common on
the roads. Despite that, autonomous cars are predicted to become a majority on the roads
by 2035 [4].

The goal of this thesis is the development and testing of a system that provides nav-
igation to a vehicle in an unknown environment. Our system mainly depends on data from
a camera mounted on the vehicle. We also explore possible enhancements by using auxil-
liary sensor data, e.g., an acceleration estimate provided by the IMU (Inertial Measurement
Unit) and the depth landmarks provided by LIDAR. Our environment is a model of an urban
road defined by lane markings. For the development and testing of the algorithms, we use a
scaled-down model of a car called F1/10.

Navigation is achieved in three steps. First of all, our system detects lane markings in
the individual camera images. Secondly, we use these detected lane markings as landmarks
and build a local map fragment corresponding to the currently perceived area around the
vehicle. In the last step, we provide the local map fragments in the form of LIDAR scans to
an existing 2D LIDAR-based SLAM (Simultaneous Localization and Mapping) solution to
build a global map and localise within it. For this purpose, we use a modern SLAM solution
called Cartographer [26]. We chose Cartographer, because it is an effective real-time solution,
which achieves better results than other popular solutions (e.g., Gmapping [23] and Hector
SLAM [30]) as shown in this paper [52], which compares the accuracy of widely used 2D
LIDAR-based solutions.

This thesis was inspired by an already working LIDAR-based SLAM system on the
F1/10 car mentioned above. That system enabled the car to navigate itself on a track enclosed
by walls, which are directly detected by LIDAR. Achieving functional SLAM for a specific
robot and a specific type of an environment is extremely valuable as it allows the robot to
navigate the surrounding environment autonomously [17]. SLAM is usually achieved using
wide-angle range sensors like LIDAR [35]. As already mentioned, this work instead focuses
on using a single monocular camera.

Our goal is to achieve precise localization and mapping of the autonomous car in an

1

CHAPTER 1. INTRODUCTION

environment defined by lane markings. This enables similar functionality as LIDAR-based
SLAM but instead of mapping obstacles we map the lane markings detected from the camera
images. This provides the car with navigation, which can be used for autonomous applications
like autonomous driving, racing, etc., on a track similar to urban roads.

The structure of this thesis is as follows:

First, the established state-of-the-art perception methods related to our task are de-
scribed and discussed in Chapter 2. Further, the assigned problem is formulated and spec-
ification of available resources for its solution is described in Chapter 3. In Chapter 4, we
present and discuss the methods chosen for the solution in this thesis. Chapter 5 focuses on a
brief overview of the implementation of those methods. This is followed by Chapter 6, which
describes the metrics used for the evaluation and verification of the implemented solution.
Finally, the experiments and their results are presented in Chapter 7 and the whole thesis is
concluded in Chapter 8.

The contents of the attached CD are listed in Table 1 in the appendix. The abbreviations
used throughout this thesis are listed in Table 2 in the appendix.

2

CHAPTER 2. RELATED WORKS

Chapter 2

Related Works

In this chapter, we first put the assigned task into the context of previous research work
and review the state-of-the-art methods that are used for solving similar problems to those
encountered. This thesis’s assignment can be broken down into three subtasks: road detection,
local map fragment construction and SLAM. The discussed methods and principles related to
each subtask are presented below in separate sections.

2.1 Road Detection

The first part of our task is the detection of the road from an independent frame taken
by the camera. The detection of the road defined by clearly visible lane markings is mostly
referred to as structured road detection or detection of a road in urban areas in literature.
Methods used for detecting this type of road differ from methods for detecting an unmarked
road or a badly marked road. In the former case, the perception applications heavily rely on
detecting lane markings and using them as landmarks for navigating through the environment.
Road detection is then reduced to the detection of lane markings. In the latter case, the task
is much more complex. The road can be detected by dynamically estimating the color, texture
and features of the road surface and trying to expand that region until it reaches discontinuities
in the image that would signify naturally created road boundaries [50].

A lot of research was conducted on the topic of lane detection from a camera image
in different circumstances. Most of the established methods use a combination of color-based
segmentation [10, 25, 47], edge detection [46, 28, 51] and geometrical constraints [46, 54, 51]
using a model of the lanes. These methods can independently vote on the classification of
individual pixels or they can restrict image areas that are then used for the final segmentation
by other methods. The specific methods and principles of the lane detection are introduced
below.

2.1.1 Color-based Segmentation

When the lane color is distinct from the road, detection algorithms can use it to prepro-
cess the image using color-based segmentation [10, 47, 25, 46]. This can be done in a standard
RGB color space but it is not that efficient for the characterization of the lane color [46].
Other color spaces that separate components like luminance and chrominance into separate
channels help reduce the effect of current light conditions [46]. Most of the reviewed relevant
papers [47, 46, 32] use the HSI space (Hue, Saturation and Intensity) or the Y CbCr space

3
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(Luminance, blue and red chroma components). These alternative color spaces are illustrated
in Figure 2.1.

(a) HSI color space (from [5]) (b) Y CbCr for luminance of 0.5 (from
[44])

Figure 2.1: Alternative color spaces illustrations

For the segmentation of a color in regular RGB space, we need to threshold all three
channels as the color information is evenly distributed among the components. In the alter-
native color spaces, it is possible to rely on thresholding only one or two components [47].
This saves us computation time.

The output of the color-based segmentation is a binary image that can be used to
restrict areas for further analysis. An example of color segmentation of the lane markings is
shown in Figure 2.2.

(a) The original image
(b) The resulting binary image

Figure 2.2: Color-based segmentation by thresholding the hue component in the HSI space
example

2.1.2 Edge Detection

Edge detection is another popular approach used for the detection of lane markings in

[…]

difficulty and a higher track complexity. For the medium speed level on asymmetric track or
the low speed level on the oval track, it holds a similar path in consecutive laps but it is far
from accurate. Its accuracy is highely dependent on the accuracy of the submaps. For the low
speed level on the asymmetric track, the localisation is accurate, converges quickly after the
start, and keeps a consistent path.
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Chapter 8

Conclusion

We have investigated the capability of camera-based navigation using lane markings
as features for map creation. The detection of lane markings proved to be robust under
normal light conditions. However, in cases of strong local illumination our camera becomes
overexposed and the car loses most of its capability to orient itself in such an area. Our
lane markings detection does not use a generalising approach, and, therefore, it does not
interpolate the data in cases where the lane markings are partially damaged, missing, or the
line of sight is blocked by other objects.

The map fragment acquisition from the detected landmarks showed the highest repro-
jection error on the reference correspondences of 3.61 cm and an average error of 0.69 cm
while stationary or moving at constant speed. This is a low enough reprojection error for our
application because our map grid has a 1 cm resolution.

We assumed that the mapping process is conducted mostly at a near-constant velocity.
However, a strong acceleration of the car causes the camera’s pitch change with respect to
the ground plane. This causes further inaccuracies in the map fragment acquisition process
as the distances in the direction of bearing would no longer be correctly reprojected using our
static homography approach.

The visual field of the camera that we used is quite small (for details see Section 3.1.1)
compared to usual sensory equipment used by applications striving for a functional SLAM.
Due to this, we used support landmarks (additional lane markings) to gain enough features
for scan matching (as discussed in Section 6.3.3).

We used Cartographer for the localisation and mapping of the detected features. The
experiments showed us that the mapping accuracy is very sensitive to the sudden changes of
the visual field, which is mostly connected to the velocity and track complexity. Local SLAM is
capable of creating accurate submaps for lower speed levels at curves and medium speed levels
in the straight parts of the track. In the cases which combine higher speed levels and curves,
we observed an increase in the local mapping error, which destroys the global consistency of
the submaps. As we expected, local SLAM accumulates a pose estimation error over time,
which has to be corrected by loop closing after revisiting the areas of the track.

Loop closure performed by global SLAM proved to be effective in correcting the local
SLAM’s incorrect submap and past path alignment. For the low speed level and low track
complexity, the global map perfectly converged and the estimated path shape was identical to
the reference. At the medium speed level or in the case of higher track complexity combined
with a low speed level, global SLAM still managed to create a converging global map, al-
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though, especially the distant landmarks are visibly blurred due to submap inacurracies. The
localisation did not accumulate an error. For a more difficult combination of conditions, the
localisation drift was too severe and global SLAM failed to create a consistent global map.

We also tested localisation in a map (constructed by camera-based global SLAM) using
Cartographer’s pure localisation mode. The pure localisation mode was not able to avoid
accumulating an error. On the oval track (or for higher speed levels on the asymmetric track)
it did not converge into the correct path. On the other hand, we achieved accurate results
for the low speed level on the asymmetric track. For the low speed level on the asymmetric
track, the position estimation error converged under 0.2 m in under 2 s. The average position
error was 0.14 m.

8.1 Future work

Finally, we summarize improvements and ideas for further enhancement of the current
state of the system presented in this thesis.

8.1.1 Lane markings detection

The lane markings detection could be made more robust towards strong illuminance
conditions, if we fixed the camera’s incompability with the computing module (described in
Section 5.2). This would enable us to use an automatic exposure time setting instead of a fixed
one, which would decrease the occurance of overexposure. A lower exposure time could also
enable us to have sharper images even at higher speed levels and possibly a higher framerate.

To make the lane markings detection generalize beyond the currently visible parts of
the lane markings, it would be valuable to add a geometrical model of it using a Generalised
Hough Transform, e.g., a model using B-splines similarly to [51], which are flexible enough to
describe the almost arbitrary shapes of the lane markings. However, this would cause a high
computational cost and would require a lot of computational power.

8.1.2 Map fragment acquisition

In this section, we discuss two main enhancements, which could enable us to gain
more data from the individual frames to be capable of localisation without supporting lane
markings.

Adding more cameras or a camera with a larger field of view would enable us to collect
more features of the surroundings, which is valuable for localisation.

Another way of getting more data for localisation could be to use visual feature descrip-
tors (e.g., SIFT), which can be uniquely recognized and can provide the vehicle with data
about the relative orientation and its distance to them. This would mean that we would have
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to store them in a database of visual landmarks (similarly to application of visual SLAM [29])
instead of just a simple occupancy map grid.

8.1.3 Localisation and mapping

To make local SLAM more robust to higher speed and track complexity, we could
attempt to raise the update rate that is currently limited to 20 Hz by the camera. A higher
update rate could help lower the negative effect of the sudden change of the visual field in
the turns.

Extracting reliable visual odometry from consecutive camera images could also help
Cartographer stabilize localisation as it would be another source of data for the vehicle’s pose
estimation.
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[56] Radim Šára. 3d computer vision: III. computing with a single camera. http://

cmp.felk.cvut.cz/cmp/courses/TDV/2019W/lectures/tdv-2019-04.pdf last visited
on 3.5. 2020, 2019.

60

https://en.wikipedia.org/wiki/YCbCr
https://google-cartographer.readthedocs.io/en/latest/
http://epixea.com/research/multi-view-coding-thesisch2.html
http://epixea.com/research/multi-view-coding-thesisch2.html
http://cmp.felk.cvut.cz/cmp/courses/TDV/2019W/lectures/tdv-2019-02.pdf
http://cmp.felk.cvut.cz/cmp/courses/TDV/2019W/lectures/tdv-2019-02.pdf
http://cmp.felk.cvut.cz/cmp/courses/TDV/2019W/lectures/tdv-2019-04.pdf
http://cmp.felk.cvut.cz/cmp/courses/TDV/2019W/lectures/tdv-2019-04.pdf
