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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo navrhnout a implementovat algoritmus pro detekci vodorovného dopravního značení (simulovaného
barevnou páskou na podlaze), a ten následně využít pro mapování prostředí a lokalizaci vozidla ve vytvořené mapě. Pro
ověření algoritmu byla využita platforma modelu autonomního auta F1/10, kvůli které se musel student potýkat s vlivy
reálného světa (např. nepřesnost senzorů, omezený výpočetní výkon platformy, světelné podmínky v testovacím prostředí). Z
tohoto důvodu hodnotím zadání jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Student splnil zadání ve všech bodech. Samotná práce je navíc rozšířena o experimenty s lokalizací využívající jak LiDAR, tak i
kameru.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student se své práci věnoval aktivně a samostatně. Pravidelně podával zprávy o svém postupu. Na rozsáhlejší konzultace,
které probíhaly podle aktuální potřeby, chodil připraven.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student ve své práci nejprve představuje existující metody pro detekci čar v obrázku, následované metodami pro konstrukci
mapy prostředí a lokalizaci v ní. Vhodné metody implementoval a jejich funkci experimentálně ověřil na platformě F1/10.
Představené výsledky ukazují, že vytvořené metody jsou vhodné pro lokalizaci jen při nižších rychlostech. Na druhou stranu
věřím, že se jedná o téměř nejlepší možný výsledek na takto vybavené platformě.
Zvoleným postupem prokazuje nejen schopnost řešit složitější problémy, ale i schopnost zapojit se a přispět do rozsáhlejšího
projektu (F1/10).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je napsána gramaticky správnou angličtinou a je dobře strukturována. Počet typografických chyb je v práci minimální.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
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vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student si studijní materiály hledal aktivně a samostatně. Vybraná literatura se z velké části skládá z odborných článků, které
jsou vhodně doplněny o zdroje z předmětů vyučovaných na fakultě. Použité zdroje jsou citovány správně.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student ve své práci úspěšně implementoval algoritmus pro detekci vodorovného značení a rozšířil platformu o
komponenty pro mapování a lokalizaci právě pomocí tohoto algoritmu. Funkčnost řešení ověřil experimentálně
přímo na modelu autonomního vozidla, čímž se musel potýkat i s některými nepříznivými vlastnostmi (např.
odrazy na podlaze, omezená frekvence kamery). S výsledky práce jsem spokojen, a věřím, že je tato práce dobrým
základem pro budoucí projekty na platformě F1/10.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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